
 
 
 

1 

AVVISO DI PREIFORMAZIONE E VERIFICA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DELLA FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DI 

INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO DI COMPETENZA DI REGIONE LOMBARDIA 

AI SENSI DELL’ART. 70 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA. 

 

30/03/2017, Milano 

Si rende noto che l’Agenzia Interregionale per il fiume Po (A.I.Po), ai sensi di quanto previsto all’art. 70 c. 2 

del D.Lgs 50/2016, intende affidare le progettazioni delle Fattibilità tecniche ed economiche di n. 5 

interventi di difesa del suolo di competenza regionale, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara secondo la procedura di cui all’art. 124 del D.Lgs 50/2016. 

Gli interventi oggetto delle procedure negoziate di cui sopra sono: 

1. MB-E-3-M Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di realizzazione di un’area di 

esondazione controllata del fiume Lambro all’interno del Parco di Monza in Comune di Monza (MB) 

– importo lordo: 33.000 euro 

2. MB-E-4-M Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di realizzazione di un’area di 

esondazione controllata del fiume Lambro all’interno delle aree golenali della Cascinazza in Comune 

di Monza (MB) – importo lordo: 57.000 euro 

3. MI-E-114-M Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di realizzazione di un 

intervento di manutenzione straordinaria del “ramo Olona” del CSNO tra i Comuni di Rho e Settimo 

Milanese (MI) – importo lordo: 32.000 euro 

4. VA-E-251 Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di realizzazione di un’area di 

esondazione controllata e di ricalibratura della sezione di deflusso del fiume Olona in Comune di 

Gorla Maggiore (VA) – importo lordo: 67.000 euro 

5. VA-E-252 Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di realizzazione di un’area di 

esondazione controllata e di ricalibratura della sezione di deflusso del fiume Olona in Comune di 

Lozza (VA) – importo lordo: 70.000 euro 

 
Nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si 

invitano tutti gli operatori in possesso dei prescritti requisiti più avanti indicati, interessate ad essere invitate 



 
 
 

2 

a partecipare ad almeno una delle procedure negoziate tra quelle sopra elencate, a compilare apposita 

richiesta, corredata da copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, e farla 

pervenire all’Ufficio Protocollo dell’Ufficio operativo A.I.Po di Milano, in via T. Taramelli 12, 20124 MILANO, 

improrogabilmente entro e non oltre le ore 12:00 del 12/04/2017, a mezzo del servizio postale ovvero 

tramite agenzie di recapito autorizzate ovvero posta certificata (pec) ovvero a mano. 

Nella richiesta si dovranno fornire le seguenti informazioni: 

A. Denominazione del “professionista”, sia esso in forma singola ovvero come associazione 

temporanea di professionisti ovvero in qualità di titolare della società di professionisti, a cui 

l’Amministrazione procedente farà pervenire eventualmente la lettera di invito. 

Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto richiedente, l’incarico della progettazione 

dovrà essere svolto dal professionista iscritto negli appositi albi previsti dai vigenti regolamenti 

professionali, personalmente responsabile e nominativamente indicato in sede di offerta, a pena di 

esclusione dalla procedura. È prescritta l’indicazione, a pena di esclusione dalla procedura, della 

persona incaricata dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche (art. 24, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016). Tali professionisti dovranno essere in possesso di abilitazione all’esercizio della 

professione e iscrizione nel corrispondente albo professionale. I raggruppamenti temporanei 

devono inoltre prevedere la presenza di un professionista abilitato da meno di cinque anni 

all’esercizio della professione, ai sensi dell’art. 253, comma 5, del D.P.R. 207/2010. I concorrenti non 

devono trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare, indicate all'art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 ed all’art. 14 del D. Lgs. 81/2008; 

B. A quale delle procedure sopra elencate l’operatore economico intende partecipare; 

C. La struttura operativa che espleterà la prestazione in caso di aggiudicazione della stessa; in essa 

dovranno essere presenti, a pena di esclusione dalla procedura: almeno n.1 ingegnere con 

specializzazione idraulica, n.1 geologo e n. 1 architetto paesaggista. Tale dato dev’essere 

comunicato con riferimento a ognuna delle singole procedure per le quali s’intende concorrere;  

Sulla base delle richieste che perverranno dagli interessati, si stabilisce che saranno invitate un numero 

massimo di 15 operatori per ogni procedura negoziata.  

Qualora per ogni singola procedura tra quelle elencate sopra, le richieste pervenute dovessero essere in 

numero inferiore a 10, l’Amministrazione si riserva di integrare l’elenco degli operatori da invitare fino ad un 

massimo di 10 sulla base delle informazioni desunte dal mercato riguardante le caratteristiche di 

qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa. 



 
 
 

3 

Qualora invece per ogni singola procedura tra quelle elencate sopra dovessero pervenire un numero di 

richieste di inviti superiore a 15, si procederà all’individuazione di 15 concorrenti da invitare tramite 

sorteggio che si svolgerà presso l’Ufficio operativo A.I.Po di Milano. Di tale procedura se ne darà atto nel 

relativo verbale, il cui accesso, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 “Accesso agli atti e 

riservatezza”, sarà differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

Ai 15 concorrenti così individuati, sarà spedita una lettera di invito corredata dagli allegati necessari per 

potere, nel termine dei 20 giorni successivi, presentare la propria migliore offerta economica ovvero 

tecnico-economica. 

La richiesta di invito deve essere contenuta in plico chiuso (non è richiesta la sigillatura), indirizzato alla 

Agenzia Interregionale per il fiume Po – Ufficio operativo di Milano – Via T. Taramelli 12  – Milano (MI), con 

l’indicazione del mittente e recante all’esterno la seguente dicitura: 

“RICHIESTA DI INVITO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA DI CUI ALL’ART. 

70, C. 2, DEL D.LGS 50/2016, RELATIVA AGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO DI COMPETENZA DI REGIONE 

LOMBARDIA”. 

Il recapito del plico nei termini sopra precisati sarà ad esclusiva cura del mittente. 

Non verranno prese in considerazione richieste carenti delle dichiarazioni di cui alle lettere A, B e C, ovvero 

pervenute oltre i termini sopra indicati ovvero prive della copia della carta d’identità in corso di validità 

dell’operatore economico richiedente. 

Il presente avviso non è un mezzo di indizione di gara, ma ha carattere meramente informativo ed 

esplorativo per rispondere ai principi dettati dalla normativa vigente in merito alla scelta dei concorrenti da 

invitare alla procedura negoziata senza bando e non vincola in alcun modo la stazione appaltante 

all’espletamento della successiva procedura di gara. 

Si riportano di seguito informazioni più specifiche sui lavori da realizzare, sui requisiti di partecipazione alla 

gara e sulle modalità di aggiudicazione, allo scopo di fornire alle imprese elementi utili di valutazione. 

Responsabile unico  del procedimento per tutte le procedure sopra elencate è l’Ing. Luigi MILLE. 

Per ulteriori informazioni o chiarimenti è possibile contattare l’Ing. Gaetano La Montagna (Responsabile 

dell’U.O. AIPo di Milano) al n. tel. 02/777142013. 

IL COORDINATORE D’AREA 
(Ing. Luigi MILLE) 

GLM/glm 


